

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie rano z wyjątkiem dni poświęconych.
Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 5 centów.

Przedpłata wynosi:

	rocznie kwart.	mies.
w Krakowie	12 ztr. — 3 ztr.	— 1 ztr.
w Austrii z przesyłką 16 „	4 „	1 „ 40.
w Niemczech	12 tal. — 3 tal.	— 1 tal.
w Francji	80 fr. — 20 fr.	— 7 fr.
w Serbii, Włoszech, Rumunii i Szwajc. 48 fr.	— 12 fr.	— 4 fr.
w Turcji	64 „	16 „ 6 „
w Belgii	56 „	14 „ 5 „

KRAJ

Przedpłate przyjmuje Administracja dz. Kraj, urzęda pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.
Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie ul. Mikołajska 1. 435.
Listów niefrankowanych nie przyjmuję się.
Reklamacje nieopieczowane wolne od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. — Rękopisów nie zwraca się.

Cena ogłoszeń (inseratów).

w pierwszym umieszczeniu wiersz . . . 8 cent.
w każdym następnym umieszcz. wiersz 5 „
Stempel od każdorazowego umieszcz. 30 „
Ogłoszenia przyjmuje administracja i agencje

Agencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Ż. J. Wywiatkowskiego, handel Wierzechowski. — We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta.
Agencje przyjmujące ogłoszenia. W Krakowie: Marjan Dworski. — We Lwowie: Agencja dzienników A. J. Piatkowskiego. — W Tarnowie: Księgarnia Gazydy. — W Wiedniu: B. Wołowski
Administrateur de la Gazette des Etrangers, Wien Kolovratring 9. — Hasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Opeklik, Wolzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. — Filip Löb, biuro
anonsów, Wolzeile Nr. 2. — W Pradze: Ferdinandsstrasse Nr. 38. — W Berlinie, Monachium, Zürichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windermachergasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurtu nad Me-
nem, Berlinie i Lipsku, Bazylej, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie: Hasenstein & Vogler. — W Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16.“

Kraków 19 maja.

Zjazd cieplicki ma bez zaprzeczenia wielką doniosłość polityczną i wyrze znaczny wpływ na cały przebieg agitacji wyborczej, prowadzonej tak przez obóz centralistów, jak zarówno przez opozycję federalistyczną: obojętnie przypatrywać mu się nie możemy, gdyż na tym zjeździe połączyły się ze sobą dwie frakcje stronnictwa wiernokonstytucyjnego — zachowawcza i demokratyczna; a chociaż frakcja Pickerta nie przystała na rezolucję, uchwaloną w Cieplicach, i usunęła ją od wspólnej akcji; widać jednak z jej własnego organu, że nie zrobi dywersji w kampanji, do której Niemcy zabierają się przeciw opozycji federalistycznej. Zjazd cieplicki przysparza naszym nieprzyjaciółom siły, które również winniśmy przeciwstawić siłę zjednoczonego i wczesnego działania, nie licząc na to starym zwyczajem, że czasu jeszcze dosyć mamy, bo wybory nastąpią dopiero w jesieni. Przeciwnie my jeszcze mniej mamy czasu, niżeli wiernokonstytucyjni, którzy nie potrzebują się dopiero poznawać między sobą, a zatem pośpiech nietylko nie będzie rzeczą zbyteczną, lecz owszem nakazującą go okoliczności.

Pruska izba panów przyjęła wniosek o wyłącznym używaniu języka niemieckiego we wszystkich urzędach pruskiej monarchji. Polscy członkowie protestowali, ale, ma się rozumieć, bezskutecznie; a hr. Königsmarck, były prezydent prowincji poznańskiej, oświadczył, że dla 64,000 nie umiejących po niemiecku, nie warto robić wyjątku; to też wniosek powyższy przyjęto bez zmian. Izba poselska, rada, że tekę handlu objął Achenbach, przyjaciel Bismarka, urządziła mu rodzaj owacji, uchwalając bez wahania się nową pożyczkę kolejową.

W niemieckim sejmie przyszła w piątek pod obrady kwestja administracji w Alzacji i Lotaryngji. Z tego powodu zapytano kanclerza, czy dyktatura długo jeszcze tam potrwa? Bismark, który po powrocie z Petersburga pierwszy dopiero raz dał się słyszeć w sejmie, odpowiedział, że dyktatura w Alzacji i Lotaryngji może ustać z dniem 1 stycznia 1874 r., jeżeli sejm nie poweźmie przeciwną uchwałę.

Dziś otwiera się sesja izby francuskiej w Wersalu. Monarchiczna komisja sześciu przygotowała już cały szereg interpelacji, które wszystkie są w gruncie wotami nieufności dla Thiersa. Republikanie również pracują nad wygotowaniem planu kampanji. Z jednej strony Grévy stara się połączyć lewy środek i lewicę, i wykie rować się na przywódcę tego stronnictwa; z drugiej strony Gambetta, który, jak się zdaje, zastrzegł sobie i swojemu stronnictwu zupełną wolność akcji, udał się do prowincji, gdzie miał powiedzieć mowę, która w przeddzień rozpoczęcia czynności parlamentarnych nie pozostanie bez wpływu. Jak Thiers zachowa się wobec walki, za wskazówkę ku temu może posłużyć mianowanie Kazimierza Périer ministrem spraw wewnętrznych. Périer w ostatnich czasach już kilkakrotnie się oświadczył za koniecznością niezwłocznego ogłoszenia zachowawczej rzeczypospolitej. Dochodzi nas także wiadomość, że jemu Thiers porucił utworzenie ministerstwa.

W izbie lordów odbyło się drugie czytanie bilu o zniesieniu obostrzeń w dublińskim uniwersytecie eo do wykładu religji katolickiej. Ponieważ te obostrzenia już nie istnieją na uniwersytetach angielskich, zresztą wniosek powyższy został przyjęty w izbie niższej, przeszedł on także w drugim czytaniu w izbie lordów. Jest to jeden krok więcej na drodze ró-

wnouprawnienia katolików z protestantami.

Siły papieża nikną z każdą chwilą, a ciągłe omdlenia rychłą śmierć przepowiadają. Zdaje się, że i sam chory stracił wszelką nadzieję, gdyż obdarowanie służby klejnotami, każe wnieść o jego życzeniu spisania testamentu. Tymczasem na Monte Citorio idą obrady nad ustawą o klasztorach. W piątek rozpoczęła się dyskusja specjalna, ministerstwo na każdym kroku napotyka trudności, których przełamanie wobec oporu przeciwników tej ustawy ulega jeszcze wątpliwości. Przesilenie znowu gabinetowe, o którym dawniej pisaliśmy, grozi ponownym wybuchem. Te bowiem środki finansowe, jakie Sella podał parlamentowi dla pokrycia podniesionych pozycji w budżecie wojennym, będą niewątpliwie odrzucone przez izbę. Z wiadomości, jakie mamy obecnie widać, że dziewięta komisja izby odrzuciła projekt ministra, nawet bez rozpraw; również druga komisja odrzuciła je znaczną większością; ósma zaś komisja oświadczyła, że projekt ministra nie zdaje się jej być zadowalniającym, ale wreszcie wyznaczyła komisarza, aby projekt ten zbadał ponownie.

W Petersburgu robią wielkie przygotowania na przyjęcie szacha perskiego, którego rząd rosyjski zamierza ośnić blaskiem i przepychem. Obok tego widoki na podbicie Chiwy zaczynają się podobno zmniejszać. Mosk. Wied. usiłują przekonać swych czytelników, że chociażby chan Buchary jawnie się połączył z chanem Chiwy, nie urośnie ztąd dla Rosji żadne niebezpieczeństwo. Bo że tajemnie Buchara sprzyja swoim spółwyznawcom w Chiwie, tego Mosk. Wied. nie zaprzeczają, tylko grożą, że wojska rosyjskie za powrotem z wyprawy ukarzą chana bucharskiego.

Uczta na cześć Jana Matejki.

Dzień dzisiejszy pamiętnym będzie w dziejach Krakowa. Po pierwszy raz bowiem uroczyste Kraków uczcił dzisiaj artystę, który urodzony w Krakowie, od dzieciennych lat wychowany w Krakowie, prawdziwe dziecko krakowskie i uczeń szkół krakowskich — odbierał już hołdy w różnych miastach europejskich od Lwowa aż do Paryża, tylko w Krakowie po pierwszy raz dziś uczczony został.

Geniusz Matejki nie dziś dopiero za jaśniał, stoi on już w zenicie swym: ale w oddaniu hołdu Matejce rodzinne jego miasto dało się wyprzedzić całej Europie, a uczyniło to dopiero w chwili, kiedy Matejko w dziecięcym przywiązaniu do miasta naszego odmówił przyjęcia wysokiej godności, ofiarowanej mu przez pobratymczy naród czeski.

Zkąd pochodzi, że Kraków tak obojętnie dotychczas zachowywał się wobec artysty, którego świat mu zazdrości?

Matejko miał to nieszczęście, że nie należał do obozu „starych“, ale był gwiazdą przewodnią „młodych“. I długie lata „starzy“ krakowscy i „powagi“ krakowskie nie mogły przebaczyć Matejce, że był „młodym“ i do „starych“ nie należał. Ignorowano go najprzód, ganiono go następnie, salonowa krytyka krakowska ramionami ruszała nad dziełami jego, nie przyznawano mu należytego stanowiska, intrygowano małodusznie i po pańsku — aż nareszcie „zagranica“ wzniosła okrzyk części dla naszego mistrza a w krakowskich salonach spostrzeżono się, że głupstwo się stało i że zagranica gotowa powątpiewać o dobrym smaku i znanstwie krakowskich salonów.

I od czasu kiedy cesarze zaczęli zakupywać dzieła Matejki, salony krakowskie zaczęły oddawać mu uznanie.

Ale żaden brak uznania nie mógł mistrza naszego zepchnąć z drogi miłości kraju i rodzinnego miasta; najświetniejsze widoki za granicą nie były w stanie skłonić go do opuszczenia miasta, w którym, choć wśród walk z niechęcią i małodusznością, wychował się i w którym na każdym kroku przemawiała do niego wielka, poetyczna acz smutna i pełna bolesnych nauk, przeszłość. Ta przeszłość stała się mistrzynią jego: z nią rozstać się nie chciał mistrz nasz, bo czuł on dobrze, że natchnienia jego płyną z ojczyzny i że choć nieraz poionem „swoi“ zaprawiają mu kielich żywota, stokroć jednak wynagradza mu dokonaną gorę — ojczyzna, ta duchowa spójnia, która łączy przeszłość z terażniejszością, miasto rodzinne z całym krajem ojczystym.

I nie opuścił nas mistrz nasz i po zostanie w murach naszych Matejko — a cudzoziemcy w dalekich stronach powtarzać będą i nadal, jak dziś już mawiają, że Kraków „to dawna stolica królów polskich i siedziba Matejki“.

Ten krok mistrza tak dziwny ze stanowiska zmaterializowanego świata i społeczeństwa dzisiejszego, które ojezyczne gotowe puścić na akcje a sztukę uważa za przedmiot bankowych zysków; tak naturalny jednak ze stanowiska prawdziwej sztuki — ten krok mistrza zawstydził sfery nasze „poważne“ i zbudził z letargu obojętności miasto nasze.

Bankiet dzisiejszy, jakkolwiek duszna na nim panowała atmosfera a milczący tłum „panów“ dławiąc się sławą Matejki zapijał szampana — bankiet dzisiejszy jednak, mamy nadzieję, stanowić będzie zwrot w umysłach pewnych sfer naszych dla artysty, któremu świat cały cześć oddaje. Ale zarazem i licznie na dzisiejszym bankiecie zgromadzone mieszczanństwo nasze powinno raz poznać, że jeżeli starożytny gród nasz wobec świata reprezentuje Polskę, to grodowi temu dzisiaj w świecie sławę jedna tylko jeden człowiek — Matejko. Więc tego meża czcąc i jemu hołd należny oddając, czcimy siebie samych i podnosimy się w opinii świata cywilizowanego.

Kraków, mieszczaństwo krakowskie powinno nie bankietami tylko i słowami, ale czynem, bojnym i szlachetnym czynem uczcić współobywatela swego. Akademia sztuk pięknych, ale akademja pod przewodnictwem Matejki — akademja dla Matejki powinna być dziś jednym z celów naszych, powinna być jednym z zadań, które sobie zakreśla nasza reprezentacja gminna.

A jeżeli przeciw takiemu projektowi podniosą się małoduszne zarzuty, jeżeli się podniosą szmery, że nam pieniędzy i środków brak na dokonanie dzieła takiego, to zarzutom tym i szmerom z góry dajemy tę odprawę, że akademja Matejki w Krakowie dla mistrza naszego będzie tylko zaszczytem — dla miasta spełniającego obowiązek swój honorowy, dla miasta będzie ona korzyścią!

Tak, jest korzyścią! Bo sława akademji Matejki rozplęnąłaby się po świecie wraz z imieniem mistrza i ze wszystkich stron świata jak ongi do wszechniczy krakowskić za czasów Zygmuntońskich gąsłałaby się młodzież łaknąca się kształcić; miasto nasze stałoby się ogniskiem nowego życia artystycznego, a koszta wydane na założenie takiej akademji, stokroćby się miastu wróciły.

Dla tego jeszcze raz powtarzamy, że wszelkie małoduszne zarzuty o braku środków, odpieramy tą jedną odpowiedzią: że akademja Matejki dla mistrza będzie tylko oddaniem należnego hołdu, ale ko-

rzyści materialne przyniesie ona tylko miastu.

Poznań. Zbliżające się wybory do sejmku pruskiego dają powód do rozmaitych kombinacji o stanowisku, jakie nam zająć należy wobec tychże. Pierwsza myśl jaka się w tym razie nasuwa, jest zaniechanie wszelkich waśni stronnicych, aby wspólnymi siłami przystąpić do walki z nieprzyjacielem i przez wystanie jak najliczniejszej reprezentacji dać świadectwo naszej żywotności. Trzeba oddać zupełną słusność prasie polskiej, że w tej chwili zachowuje się z największą godnością i z całym przejęciem się ważnością nadchodzącej chwili. *Dziennik Poznański i Kurjer* gotowi podać wzajemnie sobie ręce, aby przeprowadzić przyszłe wybory z największą korzyścią dla naszej narodowości.

Ignorować zupełnie różnice w zapatrywaniach na kwestje polityczno-społeczne i religijne, jak to robi *Orędownik*, niepodobna. Ale o różnicach tych można i należy nawet zapomnieć, stojąc przed tak groźnym nieprzyjacielem, uzbrojonym w wszelkie środki, jakie tylko daje tak wysoko rozwinięta organizacja państwowa i mającym nad nami olbrzymią materialną przewagę. Rząd pruski występuje do walki z nami na każdym polu, zaczynając od kościoła i szkoły, a kończąc na najdrobniejszych objawach życia codziennego. Niewiele nawet braknie, aby ten zawzięty wróg wtargnął w stosunki rodzinne i rozpoczął dzieło zniszczenia nawet przy ognisku domowym. Przy obecnym kierunku jaki panuje w Prusach, którego celem jest zagłada imienia polskiego, albowiem wszystkie prawa narodowe już oddawna zostały odjęte, a ślady odrębności zatarte, można wszystkiego się spodziewać.

Słusznie więc zapytuje *Orędownik*, coż my możemy przeciwstawić takięj potędze i takiemu naciskowi? Jest nas wprawdzie około dwóch milionów, ale niestety nie wszystkie siły dają się zarówno zużytkować w tej walce z nieprzyjacielem. 300,000 Mazurów z braku rozwiniętego poczucia narodowego nie może wchodzić w rachubę; na 700,000 Ślązaków niezupełnie można polegać, a więc pozostaje 1¼ mieszkanców w księstwa i Prus zachodnich, rozrzuconych przytem na ogromnej przestrzeni i niestanowiących zwartęj masy. Wobec podobnego stauu rzeczy, chociażby najmniejsza niezgoda w obozie narodowym, byłaby zbyt ciężką zbrodnią względem narodu, abyśmy mogli przypuścić, iż znajdują się ludzie, którzy się na nią odważą. Wprawdzie przed dwoma laty mieliśmy bardzo smutny przykład zerwania solidarności narodowej, lecz opinja publiczna skarciła należycie podobny objaw, który zapewne pozostanie luźnym. Od tego czasu doświadczenie wiele nauczyło nawet tych ludzi, którzy w swym niepojętym optymizmie liczyli bardzo wiele na rząd pruski w imię interesów kościoła. Lecz boleśnie zostali zawiedzeni w swych nadziejach. Teraz już nie nie przeszkadza wystąpić zgodnie w obronie bytu narodowego i kościoła.

Kurjer Poznański proponuje kompromis stronnictw, który wprawdzie nie może doprowadzić do jednomyślności, lecz przyjmie pewne sprawy jako wspólne, w których obronie znikną różnice pomiędzy liberalistami i ultramontanami. Kompromisy są bardzo zwykłym środkiem w krajach, gdzie życie polityczne daleko silniej rozwinięte niż u nas; często dla załatwienia jakiej drugorzędnej kwestji łączą się wzajemnie rozmaite frakcje parlamentu. Dla czegożby u nas podobny kompromis nie mógł mieć miejsca, zwłaszcza, że narodowość i wiara zagrożone przez rząd pruski, są tak szeroką podstawą do przy-

prowadzenia do skutku wszelkich kompromisów.

Posłowie polscy w sejmie pruskim gotują się do zaciętej walki z powodu projektu do prawa o języku urzędowym. Komisja uchwaliła polecić izbie przyjęcie projektu rządowego z małymi tylko zmianami.

Rejencja poznańska wydała rozporządzenie, na mocy którego nauka kobiecych robót ręcznych ma odłączyć się od wiażującej w szkołach jednoklasowych i kilka-klasowych. — Zaniebdywanie lekcji robót ręcznych będzie tak samo karaniem, jak opuszczanie innych nauk wykładanych w szkole.

Z powodu uroczystości jubileuszowej gimnazjum św. Marii Magdaleny jest projekt ustanowienia stypendjum prywatnego dla uboższego młodzieńca, chcącego się zajmować językiem i literaturą ojezystą, albowiem rząd pruski w swej łaskawości ku nam zagroził odjęciem stypendjów rządowych tym, którzyby się dopuścili podobnej zbrodni.

Bank włościański usprawiedliwiając swoją nazwę, zapowiada, że „przy udzielaniu pożyczek będzie głównie uwzględniał posiadłości włościańskie; na nieruchomości po małych miasteczkach pożyczki także udzielane być mogą i t. d.“ Zresztą jest to wielkiem ułatwieniem dla mieszkańców dalszych miejscowości, że wystarcza piśmienne zgłoszenie się do banku włościańskiego o pożyczkę hipoteczną.

Niemcy.

Minister stanu Delbrück odpowiadał w parlamencie na interpelację konserwatystów w sprawie wydania nowej ustawy oznaczającej surowe kary za łamanie kontraktów ze strony wyrobników lub chlebobawców. Odpowiedź ministra stanu zadowoloniła wszystkie stronnictwa. Kwestja ta, jak zapewniał minister stanu, od dawna już zajmuje rząd pruski, który przygotowuje projekt do prawa, na mocy którego wszystkie spory wynikające pomiędzy wyrobnikami i chlebobawcami będą załatwiane przez sądy polubowne, a łamanie kontraktów z czyjejkolwiek strony nastąpi, pociągnie za sobą karę. Również wypełnione będą niektóre luki w ustawie o związkach i stowarzyszeniach wyrobniczych. Projekt ten jest już blizkim ukończenia i zdaje się, że jeszcze w ciągu obecnej sesji będzie przedłożony parlamentowi. Dalszych rozpraw nad rzezoną interpelacją nie było.

Następnie parlament przeszedł do obrad nad prawem o ponoszeniu ciężarów wojskowych. Nad prawem tym odbyły się przedwstępne obrady nie w tak zwanej urzędowej lecz wolnej komisji. Komisja zaproponowała niektóre poprawki do tego prawa, będące rezultatem porozumienia rządu z komisją, które w gruncie rzeczy nie przynoszą najmniejszego uszczerbku interesom administracji wojskowej. Z tego powodu zasadniczej różnicy pomiędzy zapatrywaniem rządu i komisji nie było, a parlament przyjął prawie wszystkie poprawki zaproponowane przez komisję. Poprawki te miały głównie na celu rozszerzenie obowiązku ponoszenia wszelkich ciężarów wojskowych na tych nawet członków gminy, którzy nie ponoszą ciężarów gminnych.

Na tym posiedzeniu był obecny kanclerz państwa po raz pierwszy od czasu powrotu z Petersburga.

Konsul generalny p. Sturz wniósł petycję do parlamentu żądającą, aby każdy Niemiec, który weźmie udział w handlu niewolnikami, będzie takowych przetrzymywał u siebie lub wynajmował, był pozbawiony prawa obywatelstwa i opieki państwa niemieckiego.

Prawa kościelno-polityczne i prawo o dodatkach na mieszkanie dla urzędników cywilnych otrzymały już sankcję cesarską, a zarazem będą użyte wszelkie środki do przeprowadzenia takowych jak najśpieszniej w życie.

Obrady w pruskiej izbie deputowanych nad projektem pożyczki 120 milionów na przeprowadzenie kolei żelaznych zostały wstrzymane z powodu pogłosek o wyjściu z ministerstwa ministra handlu. Nad prawem o udziale urzędników w zarządzie towarzystw akcyjnych miała miejsce w izbie deputowanych dosyć ożywiona dyskusja, z powodu przyjętej poprawki jeszcze podczas obrad nad tem prawem w drugim czytaniu, że dane urzędnikom w ostatnich czasach pozwolenia

na udział w zarządzie towarzystw akcyjnych mają pozostać w mocy do d. 1go stycznia 1874 r.

Ministrowie hr. Eulenburg i Camphausen ze swej strony utrzymywali, że słusznym jest ze względów czysto finansowych, aby urzędnikom, którym podobne pozwolenie danem było wcześniej, pozostawić także prawo udziału aż do wyżej oznaczonego terminu, jeżeli przy tem nie wynikły żadne nadużycia. Rozumie się samo przez się, że prawo to nie będzie się stosować do urzędników, którzy poszli w stan spoczynku.

Pomiędzy posłami rozmaitych stronnictw odbyły się krótkie narady nad organizacją gmin kościelnych. Rezultatem tego porozumienia ma być agitacja podczas przyszłych wyborów do izby deputowanych na rzecz tych, którzy gotowi będą popierać samorząd gmin kościelnych. Obecni na tej naradzie posłowie obowiązali się w tym duchu pracować we wszystkich prowincjach królestwa pruskiego.

O ile z dotychczasowego ruchu przedwyborczego można sądzić, wybory do sejmiku pruskiego wypadną bardzo korzystnie dla stronnictwa popierającego dzisiejszą politykę rządu. Postępowcy, nationalliberały i nawet t. z. konserwatyści, zdaje się, że będą działać mniej więcej zgodnie podczas przyszłych wyborów. Liga pierwszych dwóch stronnictw przeciwko „stronnictwu anti państwowemu“ ma podobno przyjść do skutku, do której w pewnych miejscowościach będą zapewne przypuszczeni i konserwatyści.

Wystawa wiedeńska.

Wiedeń 16 maja.

Wielki postrach giełdowy i dżdżysty czas nie pozwalały dotąd wystawie należycie się rozwinąć; wpływały one przedewszystkiem na publiczność tutejszą, gdyż słaby napływ obcych na innych o piera się powodach, a głównie na krążących od dawna wieściach, po części przesadzonych, o drożyznie, epidemjach, braku pomieszczeń i t. p.

Wczoraj nareszcie zawiatała pogoda, a z nią wystawa przybrała nowy zupełnie pozór. Tak wewnątrz budynków, jak w parku, na terasie i w różnych restauracjach pełno ludzi w wiosennych ubiorach; świat elegancki licznie zastąpiony na wystawie kwiatów, zamkniętej wprawdzie urzędownie, ale jeszcze nie rozebranej, i przed estradą na t. z. „Placu Mozarta“, gdzie się produkuje znana kapela z Baden-Baden, zostająca pod dyktando Jana Straussa.

Tu należy wspomnieć o ciekawym urzędzie, które zawdzięczamy dyrekcji jeneralnej: Przed estradą wspomnianą ustawili jakiś przedsiębiorca, podobnie jak w innych miejscach wystawy, kilka rzędów krzesel; nieświadomi nie wahali się usiąść dla słuchania muzyki, w mniemaniu, iż wypadnie im zapłacić za używanie krzesła co najwięcej „obolus“ 5cio lub 10ciocentowy według regulaminu „krzesłowego“. Ale o dziwy: za krzesło musiano zapłacić 50 ct. a za fotel 1 zła.; na interpelacje w tej mierze odpowiedziano, że przedsiębiorstwo owe ma warunek taki w kontrakcie z dyrekcją. Publiczność radzi sobie teraz w ten sposób, że przynosi z sobą t. z. krzesła polowe.

Dziś otwarty został oddział sztuk pięknych, chociaż jeszcze niezupełnie skończony; cesarz z licznym orszakiem, do którego należeli także członkowie różnych komisji i zastępcy prasy wiedeńskiej (dlaczego właśnie tylko wiedeńskiej, nie wiemy), inaugurował tę wystawę, która rzeczywiście będzie świetną. O ile się zdaje, Austria zajmie w niej miejsce pierwszorzędne: Matejko, wespół z innymi artystami Austrii, zdoła w najwyższym stopniu zainteresować widzów. Dla szerszej publiczności wystawa ta dopiero jutro będzie przystępna.

Po dłuższym pobycie w wystawie sztuki udał się cesarz do bardzo zajmującego pawilonu „austr. węgierskiego Lloyd“ zawierającego zbiór bardzo piękny modelów okrętowych, części składowe parowców, rysunki, przybory żeglarskie itd. W środku pawilonu znajduje się śruba naturalnej wielkości, poruszana maszyną parową w ziemi zamurowaną; nad pawilonem sterczy maszt z wszelkimi przyrządami: żaglami, linami, koszami, i t. d. By przedstawić zupełnie wierny obraz okrętu, umieszczono na pomoście

pawilonu majtków w pełnym stroju, którzy na znak kapitana witali cesarza głosnymi okrzykami.

Jako uzupełnienie tej wystawy nautycznej uważać należy wielką „latarnię morską“ w pobliżu ustawioną wraz z przyrządami sygnałowymi (dla okrętów). Są to przyrządy do sygnałów optycznych („semaphor“ podobny jak kolejowy) przytem zaś i akustycznych, zapomocą pary wykonanych. Przyrządem tym daje się ów donośny sygnał w czasie mgły; i tenże sygnał dawanym także bywa na znak zamknięcia wystawy o godzinie 6tej wieczorem.

Chętnie rozpocząłbym systematyczny opis wystawionych przedmiotów, ale jak długo nie będą zapełnione, choćby tylko większe luki, jakich niemało jest nawet w pawilonie przemysłowym, nie można o tem myśleć.

Na zakończenie niniejszego sprawozdania wspomnę jeszcze, że narzekania na dyrekcję wystawy z powodu wstrzymywania rozdania tanich biletów dla młodzieży uczącej się coraz są głośniejsze; miało pierwotnie w tym celu wydać milion biletów po 20 ct.; obecnie monitor dyrekcji zapewnia, że „nie o stanie tej sprawy nie wie.“ Dla oficerów wydano nieograniczoną liczbę biletów po 30 ct., dla czegożby studenci mieli mniej pretensji do takiej ulgi? Natomiast przyznać należy, że staraniem dyrekcji udało się spowodować znaczne zniżenie cen w restauracjach wystawowych, tak że dziś można już w nich prawie za taką cenę zaspokoić swój głód jak w lepszych restauracjach w mieście; naturalnie, że to się nie stosuje do t. z. „restaurant russe“ lub „Frères Provencaux“, gdzie ceny są obliczone tylko dla krezusów.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Posiedzenie rady miejskiej krakowskiej z dnia 18 maja.

Posiedzenie rozpoczęło o godzinie 5¼ pod przewodnictwem wice-prezydenta dra Słachtowskiego.

Po odczytaniu protokołów z poprzednich posiedzeń przez sekretarza Zawilowskiego, zabrał głos wice-prezydent Słachtowski oświadczając, iż p. prezydent Dietl nie mogąc być osobiście na posiedzeniu, a nie chcąc dłużej zwlekać z przedstawieniem świetnej radzie swego orędzia, polecił odczytanie takowego na dzisiejszym posiedzeniu.

P. prezydent Dietl czuł się w obowiązku przedstawić szanownym radcom motywa cofnięcia swojej rezygnacji z prezydentury, jak również wyłuszczyć powody, jakie go skłoniły dawniej do zręczenia z tak zaszczytnego stanowiska prezydenta miasta.

Od pewnego czasu p. prezydent Dietl zauważył wyrażającą się w tonie rady miejskiej pewną opozycję, która nie mogąc ostać we właściwym utilitarnym swym stanowisku, zamieniła się w systematyczną opozycję, która paraliżowała najlepsze działania magistratu. Zaufanie tak niezbędne dla utrzymania harmonii między świetną radą a władzą wykonawczą raz zachwiane, nie mogło jak tylko najgorsze rezultaty wydać dla miasta, dla ogółu — nie uwzględniano prawie nigdy wniosków magistratu, nad najstuszniejszymi wnioskami przechodzono do porządku dziennego. Powtórny wybór prezydenta tak małą większością, przekonał go, że ta nieufność więcej się jeszcze spotęgowała, że jakkolwiek nie potrafił on usunąć go z fotelu przyzwanego — usunięto z komisji sanitarniej, że nawet tę komisję tak konieczną dla dobra miasta zwinięto, dla tego że prezydent tam zasiadał. Te i podobne zażalenia p. prezydent czuł się w obowiązku wypowiedzieć świetnej radzie, żeby się raz porozumieć, jaki sposób jest możliwy dla przywrócenia harmonijnego stosunku obydwu tych ciał, aby ten stosunek z korzyścią i dla dobra miasta mógł egzystować.

Na końcu swego orędzia p. prezydent postawił cztery punkta jako niezbędne i nagłe do przeprowadzenia, żądając, aby świetna rada raczyła je przyjąć i takowe punkta do sekcji prawniczej do rozpoznania odesłać raczyła. — Postawione punkta przez p. prezydenta dotyczyły się różnych kwestji jak: reorganizacji cząstkowej statutu — ustanowienia bióra dla uporządkowania miasta, przyznania mu większego wpływu na wybór urzędników, rozgraniczenia atrybucji rady jako władzy

ustawodawczej i magistratu jako władzy wykonawczej.

Po zakończeniu orędzia p. prezydenta, pp. Szukiewicz, Redyk, Warszaauer, Chrzanowski i Pink przemawiali kolejno nad odesłaniem do odpowiedniej sekcji wspomnianego orędzia; między innymi p. radzca Chrzanowski postawił wniosek, ażeby takowe orędzie odesłać do komisji mającej być wybraną ze wszystkich sekcji, z każdej po dwóch członków.

Na to p. wice-prezydent Słachtowski oświadczył w imieniu prezydenta, że orędzie cofa, jeżeli takowe nie zostanie odesłane do komisji prawniczej.

Po nastąpionej dyskusji wniosek pana Chrzanowskiego się utrzymał, a p. wice-prezydent Słachtowski orędzie pana prezydenta cofnął, oświadczając, że takowe uważa jako tylko podane do wiadomości rady. (D. n.)

Sprawy sądowe.

Lwów 14 maja.

Proces przed sądem przysięgłych o potwarz.

(Ciąg dalszy.)

Dnia 15 maja przed południem wystuchano jako świadków: pp. dr. Berlinera Henryka i dr. Czyżewicza.

P. Berliner Henryk. Mój udział w tej sprawie rozpoczyna się od czasu zawezwania mnie do p. Skwarczyńskiego, który pokazał mi list mego brata do p. Dobieszewskiego i zażądał odemnie wyjaśnienia co do inkryminowanego ustępu. Odpowiedziałem, że zażądał od brata wyjaśnienia. I istotnie otrzymałem list, wyjaśniający rzecz całą. Brat mój w tym liście pisze, że obiecał p. Dobieszewskiemu pożyczkę 1,000 złr. na założenie domu zdrowia. Udałem się z tym listem do p. Skwarczyńskiego, który wówczas był chory, a nie mogąc się z nim widzieć, udałem się do p. Hallera, i pokazałem mu ustęp dotyczący. Zażądałem też od brata kwitu p. Dobieszewskiego, i ten kwit składam sądowi.

Dr. Janowicz zapytuje świadka, czy nie wie, z jakich pobudek p. Berliner Adolf pożyczał p. Dobieszewskiemu 1,000 złr. bez procentu. Dr. Berliner Henryk: Brat mój nikomu nie odmawiał pomocy. Interesu w tem nie mógł mieć żadnego, ponieważ już w grudniu 1871 r. zrobił umowę o odstąpienie apteki. Należało się wszystkiemu bratu 1,700 złr., które ja podjąłem. Po wzięciu tej sumy brat mój nie miał już żadnej zaległości w wydziale krajowym.

P. Lam. Wydział krajowy wytoczył śledztwo dyscyplinarne p. Dobieszewskiemu, czy brat pański, nie obawiał się, iż przyznanie może go uczynić współwinnym, ponieważ przekupujący urzędnika staje się współwinnym przekupstwa?

Dr. Berliner Henryk. P. Skwarczyński powiadził mi, że p. Dobieszewski był za kontraktem, a więc nie uważano go za urzędnika.

Sąd, ze względu, iż świadek jest mocno interesowany, uwolnił go od przysięgi.

Świadek dr. Czyżewicz co do domu zdrowia zeznaje, iż mówił czasem o tem z dr. Rudnickim i Dobieszewskim lecz sprawy tej nigdy nie brał na serjo, gdyż uważał, iż kosztowałyby za wiele, bo do 30,000 złr. Zapytany o przyczynę wykluczenia dra Dob. z towarzystwa lekarskiego, powiada, iż to nastąpiło skutkiem niegodziwego obchodzenia się dr. D. z lekarzami podwładnymi i nie oczyszczenia się z zarzutu czynu niegodziwego. Co do pierwszego, dr. D. jako inspektor szpitali za wszystkie nadużycia szararetek, czytni odpowiedzialnymi lekarzy. Lekarz był karany za to, iż szararetki zdjęła opaskę z nogi chorego; inny lekarz za to, iż szararetki zostawiła fiaskę z lekarstwem przy łóżu chorego, który w gorączce wypił całą fiaskę i otrul się, i wiele innych podobnych faktów. Co do drugiego odnosilo się to właśnie do stosunków dra Dob. z Berlinerem.

Dr. Janowicz: Co mogło skłonić pana Berlinera do udzielenia korzystnej pożyczki p. Dobieszewskiemu prócz przyspieszenia zalegających opłat?

Dr. Czyżewicz: To co zrobił p. Berliner, nie zrobił dla przyspieszenia wypłat. Była tam ważniejsza sprawa. Przez długi czas rachowano niesłusznie za korki i ekspedycję po 3 centy. Za leki nie objęte farmakopeją tak samo jak i za inne leki strącano 40%. Pan Dobieszewski sam poruszył sprawę o korkach. Następnie jednak ujęty przez p. Berlinera, sam

Złodziejskie zamiany parasoli

rozumie się, złych na dobre, tądzież ginienie lassek powtarzają się zbyt często tak w cukierniach i kawiarniach jak i w restauracjach w Krakowie. Zwracam więc uwagę właścicieli dobrych parasoli i lassek aby byli ostrożni.

Poszkodowany, któremu dwa razy parasol zamieniono.

(4351 1).

Ludwik Wiszniewski

Dr. Medycyny i Chirurgii, Mag. Akuszeryi

leczy choroby dzieci i kobiet
ordynuje od godz. 3 — 4 przy ulicy Grodzkiej
l. 87 na II piętrze tymczasowo — od Czerwca zaś
przy ulicy Floryańskiej w domu W. Nitscha pod
l. 347 na I piętrze. (4344 2-3).

A. POLKOWSKI

fotograf

w Tarnowie ulica Hyszowska

poleca względem łaskawych znajomych, oraz dalszej P. T. Publiczności swój nowo urządzony zakład fotograficzny. (4331 3 3).

Rządca ekonomiczny,

który włada językiem polskim i niemieckim i chlubnymi świadectwami wykazać się może, jako pełnił obowiązki w największych wzorowych gospodarstwach, poszukuje odpowiedniej posady od 1go Lipca 1873 r. — Adres A. Z. w Administracji „Kraju“.

(4323 3-3).

Wyprzedaż Owczarni

w Balicach 400 sztuk „Negretti“ dobrze utrzymanych, zbywa się z wolnej ręki w cenach umiarkowanych w skutek następnego rozwiązania tej dzierżawy. — Bliższa wiadomość w dzierżawie dóbr Balice poczta Szechynie. (4340 4-4).

Już nie potrzeba frotera!

Angielska połyskująca

PASTA KAUCZUKOWA

do najtrwalszego, najpiękniejszego i najtańszego zaprawiania wszelkich podłóg.

Ten najkorzystniejszy wynalazek odróżnia się od wielu do zaprawiania używanych lakierów szczególnie przez to, że skutkiem nader szczęśliwie udanego składu chemicznego, w połączeniu z kauczukiem, pasta nabrała właściwej ciążkości, co zapewnia jej trwałość, przeto podłoga nią zaprawiona urąga wszelkim zniszczeniom, a przy jakiegokolwiek staranności kilka lat pozostaje piękna. — Cena pudełka wraz z objaśnieniem złr. 1.30. — Główny Skład dla Galicyi w Krakowie u p. Józefa Goldwassera na Stradomiu w domu p. Deichesa. 4229(7-12)

AGRONOM

z szkoły Czernichowskiej, kawaler, przeszedłszy praktyczną naukę w wzorowym gospodarstwie poszukuje od św. Jana stósownej posady. Łaskawe zapytanie prosi adresować lit. J. S. Szpitalna ulica w handlu pod Nr. 389 w Krakowie. (4330 2-3).

Austryacki Bank Przemysłowy

dawniej (Dom Bankowy Edwarda Fürsta)

Wiedeń, Plac Szczepański, (Stephansplatz N. 1.)

w Krakowie reprezentacja: Aron Eibenschütz w Rynku

wypuszcza od 6 listopada z. r.

ASSYGNATY KASOWE

po złr. 100, 500, 1000, 5000 na 5%, 5½%, 6%, 6½%, za 8-, 14-, 30-, 60-dniowym wypowiedzeniem. — W obiegu znajdujące się, a nie wypowiedziane assygnaty kasowe, przynoszą od powyższego dnia większy procent. Procent można odebrać naprzód przy wypowiedzeniu, a zwrot kapitału może być także przekazany we wszystkich głównych miastach prowincjonalnych Austrii-Węgier.

Rada Zawiadowcza.

4313(5-8)

(Przedruków się nie płaci).

Ajenci i podróżujący za prowizją.

Fabryka maszyn, ch rzemieni w Wiedniu,

która może zadość uczynić wszelkim wymaganiom, poszukuje zdolnych, zręcznych i w przemysłowych kołach znanych agentów, lub podróżujących za prowizją, w przemysłowych stronach całej austr.-węgierskiej monarchii i Rumunii pod korzystnymi warunkami. Oferty z odwołaniem się na osoby wiarygodne i dowody od nich otrzymane, przyjmuje pod znakiem J. 4953 Expedycya anonsów Rudolfa Mosse'go w Wiedniu. (4308 4-4).

Dyskontowe-komandytowe Towarzystwo

URBAN, J. SCHEICH,

Wiedeń I, Hessgasse L. 1., Ecke der Schottenbastei

przyjmuje na procent

WKŁADKI PIENIĘŻNE

do obracania w sprawach lombardowych z

3 dniowym wypowiedzeniem na 7%
14 dniowym wypowiedzeniem na 8%
30 dniowym wypowiedzeniem na 10%

i udział w półrocznych dywidendach.

Przy zakupie papierów przyjmuje nasz kantor wymiany te kwity wkładkowe bez wypowiedzenia w zapłacie i ka italizujemy półrocznie przypadające odsetki aż do dowolnego czasu na czynsze od czynszów. — Polecenia dla c. k. giełdy wykonuje się jak najlepiej. (4314 5-10)

Wiedeń, w Maju 1873.

Dyrekcya.

Największa łatwość wygrania.

Na 260 ciągnięć, między którymi

13	główn.	wygran.	á	fl.	300.000
2	„	„	„	„	250.000
7	„	„	„	„	250.000
8	„	„	„	„	200.000
5	„	„	„	„	150.000
2	„	„	„	„	110.000

i jeszcze wielka liczba á fl. 100.000, 60.000, 50.000, 40.000, 30.000 itd., gra się kwitami udziałowemi naszej

Spółki gry grupy A.,

między 18 uczestnikami w 25 ówierórocznych ratach á fl. 7. Ta ulubiona grupa zawiera wszystkie w Austrii istniejące państwowe i prywatne losy pożyczkowe, których wartość według kursu będzie gotówką rozdzieloną między uczestników po zupełnej spłacie.

Zaraz przy złożeniu nierwszej ówierórocznej raty 7 zł. a. w. gra się już na najbliższe ciągnięcia losów z r. 1864 i losów m. Tryestu 1 Czerwca, losów m. Budy i Stanisławowskich 16 Czerwca, losów kredytowych, losów z r. 1854 i żeglugi parowej 1 Lipca i t. d.

Na najbliższe ciągnięcia.

Zalecamy nasze spółki gry na 20 losów z roku 1864 na fl. 100 w ówierórocznych ratach á fl. 9 i w miesięcznych ratach á fl. 8.

na 20 fl. losów z r. 1864 na fl. 50 w ówierórocznych ratach á fl. 5 albo w miesięcznych ratach á fl. 4. Ciągnięcia 1 Czerwca. Główna wygrana fl. 250.000.

na 20 sztuk tureckich losów w miesięcznych ratach á fl. 5. Ciągnięcie 1 Czerwca. Główna wygrana 300,000 franków.

W grupach tych gra się zaraz po złożeniu pierwszej raty na 20 sztuk losów i otrzymuje 20ty udział każdej na te losy przypadającej wygranej niezwłocznie wypłacanej. — Po spłaceniu wsz. stkich rat otrzymuje każdy uczestnik oryginalny los.

Listy ratowe (Ratenbriefe).

Na pojedyncze losy i według upodobania zestawione grupy losów, w których od chwili założenia pierwszej raty gra każdy sam zupełnie osobno na wszystkie wygrane, sprzedajemy w ówierórocznych albo miesięcznych ratach pod najlepszymi warunkami i najkorzystniejszymi kombinacjami.

Oddział ratowy Austyack. Banku Przemysłowego, dawniej Edwarda Fürsta

Wiedeń, Plac Szczepański (Stephansplatz) Nr. 1.

W Krakowie reprezentacja: Aron Eibenschütz w Rynku.

(Przedruków się nie płaci).

4311(1-5)

Taninowa terpentyna

z gazów wyrabiana przez T. Höhenbergera w Wrocławiu

od dawnych lat uznana za wyborną przeciw

gośćcowi, reumatyzmowi i nerwowemu bolowi w głowie

jest do nabycia w oryginalnych flaszkach po

75 cent. i 1 złr. 65 cent. a. wal.

w Krakowie w aptece E. Stockmara; w Stryju w aptece L. Gärtnera. (4345 1-4.)

Wielki skład

rur z żelaza lanego i kutego

tudzież glinianych, jako też rur do spajania

utrzymuje zawsze

(4295 7-8).

kontynentalne akcyjne Towarzystwo do zakładania wodociągów i urządzeń gazowych

(Continental-Actien-Gesellschaft für Wasser- u. Gas-Anlagen)

w Berlinie, Prinzenstrasse 71, w Wrocławiu Altbüßerstrasse 12, w Gracu Radetzky Str. 1.

Wielki medal złoty Moskwa 1872.

Ekstrakt mięsny Buschenthala

z fabryk Łukasza Herrera y Obes y Cie, Montevideo.

Zwraca się uwagę Publiczności, iż według orzeczenia najznakomitszych autoryczności n. p. Fresenius Wiesbaden, Fleck Dresden, Kletziński Wien, Reichardt Jena, Stöckhardt Tharand, Wunderlich Leipzig, Verigo Odessa, Völker London, Charité Direction Berlin, etc. etc. Ekstrakt mięsny Buschenthala jest wyborniej jakości. — Ekstrakt mięsny Buschenthala jest oraz najtańszym ekstraktem mięsnym. (4260 6-6).

Główny skład dla Galicyi we Lwowie

O. T. WINCKLERA.